

**ASEGURADORA SOLIDARIA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS TECNICO RAMO CAUCIÓN CONSOLIDADO**  
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2024  
Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCION	SEGURO DIRECTO	REASEGURO TOMADO	REASEGURO PROPORCIONAL	REASEGURO NO PROPORCIONAL	REASEGURO CATASTROFICO	REASEGURO RETENIDO
Primas Emitidas	8,612,196.62	340,137.30	3,299,859.45	-		5,652,474.47
( - ) Devoluciones de Primas	245,043.42	-				245,043.42
( - ) Cancelaciones de Primas	586,452.60	-				586,452.60
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>7,780,700.60</b>	<b>340,137.30</b>	<b>3,299,859.45</b>	<b>-</b>		<b>4,820,978.45</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>	<b>242,978.45</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		<b>242,978.45</b>
(+) Variaciones de Productos	973,268.76	-				973,268.76
( - ) Variaciones de Gastos	730,290.31	-				730,290.31
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>8,023,679.05</b>	<b>340,137.30</b>	<b>3,299,859.45</b>	<b>-</b>		<b>5,063,956.90</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>6,820,885.59</b>	<b>67,126.96</b>	<b>1,986,028.22</b>	<b>-</b>		<b>4,901,984.33</b>
(+) Gastos de Adquisición	2,500,118.34	67,126.96				2,567,245.30
(+) Gastos de Administración	4,320,767.25	-				4,320,767.25
( - ) Comisiones por Participación de Reaseguradores			1,986,028.22	-		1,986,028.22
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>(73,990.61)</b>	<b>-</b>	<b>(11,326.80)</b>	<b>-</b>		<b>(62,663.81)</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	9,294.67	-	-	-		9,294.67
(-) Salvamentos y Recuperaciones	83,285.28	-	11,326.80			71,958.48
(+) Sinistro Incurridos pero no Reportados	-	-				-
<b>VARIACION EN ESTIMACION DE RECLAMACIONES</b>	<b>374,423.35</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		<b>374,423.35</b>
(+) Variaciones en Productos	374,423.35	-				374,423.35
(-) Variacion en Gastos	-	-				-
<b>DERECHOS DE EMISION DE POLIZAS</b>	<b>596,648.76</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		<b>596,648.76</b>
(+) Productos Derechos de Emisión	661,529.76	-				661,529.76
( - ) Gastos Derechos de Emisión	64,881.00	-				64,881.00
<b>RESULTADO TECNICO</b>	<b>2,247,856.18</b>	<b>273,010.34</b>	<b>1,325,158.03</b>	<b>-</b>		<b>1,195,708.49</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>3,172,935.52</b>
(+) Producto de Inversiones						3,350,061.18
( - ) Egresos por Inversiones						177,125.66
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>-</b>
(+) Productos						-
( - ) Gastos						-
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>						<b>4,368,644.01</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>106,970.63</b>
(+) Otros Productos						150,115.87
( - ) Otros Gastos						43,145.24
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES NETO</b>						<b>4,475,614.64</b>
(+) Producto de Ejercicios Anteriores						29,302.76
( - ) Gastos de Ejercicios Anteriores						33,771.96
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>						<b>4,469.20</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>4,504,917.40</b>
<b>RESULTADO DESPUES DEL IMPUESTOS</b>						<b>415,717.20</b>
						<b>4,089,200.20</b>

Guatemala, 31 de Diciembre de 2024